行政〔2012〕17号

关于印发《商学院本科毕业设计（论文）实行多样化形式的实施方案（试行）》的
通    知

各科室：

根据学院工作需要，学院制定了《商学院本科毕业设计（论文）实行多样化形式的实施方案（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

                        二○一二年十一月十一日

主题词：毕业设计  多样化  实施方案
	 温州大学商学院办公室              2012年11月11日印发

商学院本科毕业设计（论文）实行多样化形式的实施方案
（试行）
根据学校关于毕业设计（论文）实行多样化形式改革意见，根据人才培养目标和要求，在确保质量前提下，毕业设计（论文）实行多样化、多形式，可以是传统形式的毕业设计（论文），也可以是反映学生创新能力且与专业教育相关的作品、设计、调研报告、商业策划等参加科研训练和学科竞赛取得的成果、在正式出版刊物上发表的论文和著作、国家专利主管部门授权的专利等科研成果。
一、各专业本科毕业设计（论文）实行多样化形式的有关规定
参照《温州大学本科毕业设计（论文）实行多样化形式的基本规范和要求》，根据本学院各学科各专业人才培养的规格与特点，特制订本学院各专业本科毕业设计（论文）实行多样化形式的有关规定：
1、科研训练和学科竞赛
竞赛项目包括：浙江省大学生财会信息化竞赛、浙江省大学生电子商务竞赛、全国商科院校品牌策划大赛、全国商科院校技能大赛国际贸易专业竞赛、“挑战杯”全国大学生创业计划大赛、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛等
。要求：
（1）具有本专业性质；

（2）科研训练须是国家级、省部级创新项目的结题成果；

（3）学科竞赛须获教育行政部门举办并纳入省高校本科教学业绩考核体系的学科竞赛中获得国家级二等奖以上奖项、省部级一等奖以上奖项，或国家学会级一等奖以上奖项；

（4）成果须是本人在学习期间以温州大学的名义所获得的成果；

（5）若是团队成果项目，限不超过三位获奖者申请替代毕业设计（论文），且申请者必须征得其他合作者的签字同意；

（6）特殊类型竞赛取得的成果需由学院毕业设计（论文）工作领导小组认定后有效。

2、发表论文和著作
（1）具有本专业性质；

（2）发表论文和著作的刊物、重要的国际国内学术会议正式出版刊物须有正式刊号、公开发行，为学校科研部门认定的2B级以上期刊；

（3）论文应该具有一定的学术价值和实践价值；

（4）论文字数不少于5000字或3个版面；

（5）必须是以温州大学的名义，独撰或以第一作者发表的论文和著作，或以第二作者发表的指导教师为第一作者的论文和著作。
（6）论文和著作须在学生第七学期所在年度的12月31日之前发表。

3、国家专利
国家专利主管部门授权专利包括发明专利、 实用新型专利、外观设计专利和软件著作权。
（1）具有本专业性质；

（2）申请者必须是第一专利权人；

（3）须是本人在学习期间以温州大学的名义所获得的专利；

（4）将创作过程形成文字说明材料的字数不少于3000字；
（5）专利授权须在学生第七学期所在年度的12月31日之前取得。

二、多样化形式毕业设计（论文）考核办法
1、提出申请，上交成果
毕业生申请多样化形式毕业设计（论文）时，应在第七学期所在年度的12月31日之前向学院提出申请，并将所取得的成果（含竞赛获奖证书及说明材料、已发表的论文、专利授权证书等原件和复印件各一份）上交教学科。各项成果必须在12月31日之前获得。
学院为选择多样化毕业设计形式的学生安排指导教师，由指导教师指导学生开展与其成果和专业方向一致的开题报告、文献综述和外文翻译等工作。
2、考核组织

由教学委员会组织3-5位专家组成审查小组对学生的各类科研训练、学科竞赛、论文著作等成果进行审查，组织学生进行公开答辩，做好答辩记录。
3、成绩评定
答辩委员会根据学生的调研报告，学科竞赛和论文著作等审查和答辩情况，参照《温州大学本科毕业设计（论文）评分参考标准（文科及管理类）》分别给予优秀、良好、中等或及格等级。
4、档案整理

申请书，成果，开题报告，文献综述，外文翻译，审查教师评分、评语表，指导教师评分、评语表，答辩小组评分、评语表，答辩记录表，成绩评定表等装订成册。（各表模板见附件）
5、学术道德规范
多样化形式毕业设计（论文）如果发现抄袭、剽窃等不端行为（通过被举报和学校相关的不端行为认定）, 取消申请资格，须完成传统毕业设计（论文）环节。
温州大学商学院
二O一二年十一月十一日
附件1

多样化形式毕业设计（论文）申请表

	成果形式

	成果题目

	奖项、期刊名称

	成果取得时间

	成员名单

	申请人姓名
	申请人学号
	申请人专业
	申请人签字

	放弃人姓名
	放弃人学号
	放弃人专业
	放弃人签字

	系部意见：

系主任签名：

年     月     日

	学院意见：

主管院长签名：

 年     月     日

注：成果形式指科研训练和学科竞赛、发表论文和著作、国家专利。
附件2

温　　州　　大　　学

多样化形式本科毕业设计（论文）指导教师评分、评语表

	成果题目

	成果奖项（期刊）

	姓名

	学号

	专业

	项 目 及 分 值
	开题报告（满分10分）
	文献阅读与外文翻译（满分10分）
	技术水平与实际能力（满分15分）
	综合应用基础理论与专业知识的能力（满分10分）
	文字表达（竞赛为作品说明文字）（满分10分）
	成果（满分35）
	学习态度与规范要求（满分10分）

	分 数

	总　评　分

	指导教师评语：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　指导教师签名：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

附件3

温　　州　　大　　学

多样化形式本科毕业设计（论文）评审教师评分、评语表

	成果题目

	成果奖项（期刊）

	姓 名

	学 号

	专 业

	项 目 及 分 值
	开题报告（满分10分）
	文献综述（满分10分）
	外文翻译（满分10分）
	综合应用基础理论与专业知识的能力（满分25分）
	文字表达（竞赛为作品说明文字）（满分10分）
	成果（满分35分）

	分　数

	总　评　分

	评审教师评语：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　评审教师签名：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

附件4
温  州  大  学

多样化形式本科毕业设计（论文）答辩小组评分、评语表

	成果题目

	成果奖项（期刊）

	姓名

	学号

	专业

	答辩小组评语：（主要从学生的逻辑思维、语言表达能力、综合运用专业知识、总体工作量以及实际效果等方面进行评价）

评　分（满分100分）：                           答辩小组组长签名：

答辩小组成员签名：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

附件5
温州大学多样化形式本科毕业设计（论文）答辩记录表

	姓  名

	性别

	年　级

	专　业

	成果题目

	成果奖项（期刊）

	答辩时间
	年　　月　　日

时　分至　时　分
	答辩地点

	答

辩

记

录

	可另附页)

记录人签名：                                 答辩学生签名：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

附件6
温　州　大　学

多样化形式本科毕业设计（论文）成绩评定表
	学  院

	班级

	姓名

	学号

	成果题目

	成果奖项（期刊）

	指导教师综合评分

（满分100分）
	评审教师综合评分

（满分100分）
	答辩小组综合评分

（满分100分）
	总成绩

（指导教师综合评分
占40%，评审教师综合评分占20%，答辩小组综合评分占40%）

	评定等级

（优秀、良好、中等、及格、不及格）

	答辩小组组长审核意见：

签　名：

年　　　月　　　日

	答辩委员会审核意见：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　答辩委员会主任签名：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（学院公章）

　　　年　　　月　　　日

包含学校相关部门认可的其他国家、省级学科竞赛

-10-